• Rendimiento sobre el patrimonio: la eficiencia con la que la empresa puede

generar utilidades con su propio capital es, en promedio, 11,3%.

140

Tabla 7.47

Ratios de rentabilidad

 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Margen bruto 41,4% 40,8% 41,5% 41,7% 41,8%

Margen neto 7,7% 8,3% 9,9% 11,1% 12,2%

Rendimiento sobre el patrimonio

(ROE)
9,6% 10,1% 11,5% 12,3% 13,0%

7.4.8 Análisis de sensibilidad del proyecto

A continuación, se mostrará el análisis de sensibilidad del proyecto con respecto a la

variación de la demanda y el precio. Se puede concluir que la variable menos sensible en este

caso es la demanda, ya que, si se mantiene el precio y disminuye la demanda hasta en un

10%, se sigue obteniendo un VAN financiero positivo. En cambio, el comportamiento de la

variable precio genera un mayor impacto en los resultados del proyecto. Por ejemplo, si no

se alcanzara la demanda por 5% y se bajara el precio en la misma proporción, se tendría un

VAN financiero negativo. Asimismo, con un precio 10% menor, aun considerando un 10%

adicional en la demanda, se mantendría un resultado negativo.

Tabla 7.48

Análisis de sensibilidad: VAN financiero

 Precio

Demanda

Variación -10% -5% 0 5% 10%

-10% -270 204 -114 288 41 628 197 544 353 460

-5% -211 380 -46 779 117 823 282 424 447 025

0 -153 293 19 985 193 263 366 542 539 820

5% -94 881 87 077 269 034 450 991 632 948

10% -36 056 154 586 345 229 535 871 726 513

141

CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL PROYECTO

8.1 Indicadores sociales

La evaluación social consiste en identificar los beneficios y costos para la sociedad que se

generan como consecuencia de la puesta en marcha del negocio. Esta evaluación permite

determinar la rentabilidad social del proyecto y su contribución al bienestar del país,

mediante el análisis de indicadores.

A continuación, se mostrarán dos tipos de indicadores: empleabilidad y rendimiento

de capital. Para efectuar dichos cálculos se hará uso del costo promedio ponderado de capital